
Doktori ose ofruesi juaj i kujdesit parësor do të vendosë nivelin e sheqerit në 
gjak dhe numrat A1c që ju përshtaten më mirë. 

Sheqeri në gjak i agjërimit 80–130 mg/dl 
Ky është niveli i sheqerit në gjak kur zgjohem në mëngjes para se të ha ose nëse nuk kam 
ngrënë të paktën 8 orë. Synimi im i sheqerit në gjak i agjërimit është   mg/dl. 

Sheqeri në gjak pas ushqimit është më pak se 180 mg/dl (1 deri 2 orë pas ngrënies) 
     Synimi im është   mg/dl 2 orë pasi ha. 

Rezultati i testimit A1c më pak se 7 
Testimi A1c është analizë gjaku që mat nivelin mesatar të sheqerit në gjak gjatë 
tre muajve të fundit. Synimi im për A1c është    . 

Synimet e sheqerit në gjak (glukoza) 

ABC-ja e diabetit1 

A: Niveli A1c më pak se 7  
B: Presioni i gjakut më pak se 
140/90 
C: Për kolesterol 

• Gjithsej më pak se 200

• LDL më pak se 100

• HDL më i madh se 40 (meshkuj)

• HDL më i madh se 50 (femra)

• Trigliceridet më pak se 150

5 gjëra që mund t’i 
bëni çdo ditë 

Mos pini duhan dhe shmangni 
duhanin e dorës së dytë.  

Hani ushqim të shëndetshëm 

Shmangni alkoolin 

Bëni rregullisht ushtrime   

Kontrolloni sheqerin në gjak   

Merrni medikamentet   

Kontrolloni këmbët 

Menaxhoni diabetin 
Emri Data 

Diabeti do të thotë që keni shumë sheqer (glukozë) në gjak. Nivelet e larta të sheqerit në gjak 
mund të shkaktojnë problemeve të rënda shëndetësore. Është shumë e rëndësishme të mbani 
nën kontroll sheqerin në gjak.  Përdorni këtë dokument për t’ju ndihmuar të menaxhoni diabetin 
dhe të kuptoni çfarë të bëni kur nivelet tuaja të rriten shumë ose të bien shumë, siç ju urdhëron 
doktori juaj. 

Lipoproteinë me densitet të ulët (kolesterol i keq) = LDL  Lipoproteinë me densitet të lartë (kolesterol i mirë) = HDL 

1. Shoqata Amerikane e Diabetit, Standardet e Medicare në Diabet.
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Zona e sigurisë së diabetit 
Emri Data 

Zona Jeshile: Zonë pa probleme ... Kjo është zona e sigurisë nëse: 

Sheqeri në gjakun tuaj është nën kontroll. 
Nuk keni simptoma të një sheqeri të ulët apo të lartë në gjak. 
Sheqeri në gjak i agjërimit është 80–130 mg/dl. 
Sheqeri në gjakun tuaj 1 deri 2 orë pas ngrënies është më pak se 180 mg/dl. 
Niveli juaj i A1c është më pak se 7. 

Zona e Verdhë: Paralajmërim ... Kjo është zona e vrojtimit nëse keni: 

Humbje të re të ndjesisë në të dy këmbët 
Sheqer të ulët në gjak (hipoglicemi) 

Sheqer në gjak më pak se 70 mg/dl   
Simptomat: Dridhje ose trullosje, 
shikim të turbullt, dobësim ose lodhje, 
djersë, dhimbje koke, uri, zemërim ose 
shqetësim   
Çfarë duhet të bëni? 

• Kontrolloni sheqerin në gjak
(nëse është e mundur).

• Hani ose pini diçka që përmban sheqer.
(Për shembull: 3 pako ose
1 lugë gjellë sheqer të zakonshëm,
4 tableta glukozë,
4 copa karamele të forta,
120 ml lëng frutash ose
pije freskuese e gazuar [jo dietë].)

• Kontrolloni përsëri sheqerin në gjak
brenda 15 minutave. Nëse vazhdon
të jetë nën 70 mg/dl, hani ose pini
sërish diçka që përmban sheqer.

Sheqer i lartë në gjak (hiperglicemi) 

Sheqeri në gjak më shumë se 240 mg/dl 

Simptomat: Etje gjithë kohës, shikim i 
turbullt, nevojë për të urinuar shpesh, 
dobësim ose lodhje, lëkurë e thatë, uri 
e shpeshtë, erë goje me erë frute 

Çfarë duhet të bëni? 

• Telefononi doktorin tuaj ose ofruesin
e kujdesit parësor dhe thojini se
sheqeri në gjakun tuaj është i lartë.

• Vazhdoni të merrni medikamentet.

• Ndiqni planin e ngrënies.

Telefononi doktorin tuaj ose ofruesin e kujdesit 
parësor, nëse nuk përmirësohen nivelet e 
sheqerit në gjak. Mund t’ju duhet një përshtatje 
e mjekimit ose ndryshim i zakonit tuaj të 
ngrënies dhe/ose nivelit të aktivitetit. 

Zona e Kuqe: Zona Mjekësore e Paralajmërimit ... Kjo është zona e rrezikut nëse keni: 

Një nivel sheqeri në gjak më i madh se  mg/dl OSE më pak se  mg/dl, 

telefononi doktorin tuaj, 9-1-1 ose shkoni në urgjencë. 
Emri i doktorit:  

Numri i telefonit: 

Ky material u përshtat nga Grupi Këshillimor i Shërbimeve Shëndetësore (HSAG) dhe Kontraktori Spitalor për Punësimin e Cilësisë (HQIC), sipas kontratës me Qendrat e Shërbimeve 
Medicare & Medicaid (CMS), një agjenci e Departamentit Amerikan për Shërbimet Shëndetësore dhe Njerëzore, bazuar në materialet e përgatitura nga Rrjeti i Novacionit Cilësor TMF. 
Përmbajtja e paraqitur nuk paraqet domosdoshmërish politikën CMS. Nr. i publikimit XS-HQIC-XT-04072021-03 

Ky informacion është vetëm për qëllim edukativ. HSAG nuk paraqet ose garanton që ky informacion është i zbatueshëm për cilindo kujdes ose trajtim të veçantë të pacientit. Kjo 
përmbajtje nuk përbën këshillë mjekësore nga mjeku dhe nuk përdoret për të zëvendësuar një trajtim ose këshillë nga një mjek praktikant ose ofrues tjetër i kujdesit shëndetësor. 

Emri i doktorit:  

Numri i telefonit: 




